
N. 0043-21 REG G.C. 

N. 0038-21 Prop. Del 

 

 

 

        COMUNE DI BERGAMO 
      GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Approvazione dei coefficienti e delle singole tariffe generate per la determinazione del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria.......................................... 

.........................................................................................................................................................................................  

......................................................................................................................................................................................... 

VERBALE   DELLA   DELIBERAZIONE  ASSUNTA   DALLA   GIUNTA   COMUNALE   NEL GIORNO:      

 

                                                                           18/02/2021 

  

PRESIDENTE 

GIORGIO GORI 

 

 

  Pres Ass 

SERGIO GANDI Vice-Sindaco si   

GIACOMO ANGELONI Assessore   si 

MARCO BREMBILLA Assessore si   

NADIA GHISALBERTI Assessore si   

MARZIA MARCHESI Assessore si   
 

  Pres Ass 

MARCELLA MESSINA   Assessore   si   

LOREDANA POLI   Assessore   si 

FRANCESCO VALESINI   Assessore   si   

STEFANO ZENONI   Assessore si   

          
 

 
 

 

E’ presente il Sindaco GIORGIO GORI 

 

Sono presenti Assessori  n  7  Sono assenti Assessori  n  2 

 

Partecipa il Segretario Generale PIETRO SAN MARTINO 

 

 
La seduta si svolge in videoconferenza.  

 
 

Il presente documento si riferisce alla proposta di deliberazione allegata avente HASH SHA256:
2b8673ac4e37745b6a373c5034946b2681135a79373c63761ce189b16feb93d1



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l’allegata proposta dell’Assessore al Bilancio, Tributi, Affari legali, Fondi comunitari, Sicurezza,  

Protezione civile, che costituisce parte integrante del presente provvedimento.  

Visti i pareri favorevoli espressi sulla suddetta proposta di deliberazione rispettivamente dal responsabile 

della direzione interessata in ordine alla sola regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria in ordine alla 

sola regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.  

Visto il parere favorevole espresso dal segretario generale sotto il profilo di legittimità, ai sensi dell’art . 27 

c. 2 dello Statuto comunale.  

Ritenuto di accogliere tale proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale rinvio.  

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge, successivamente e separatamente anche per 

l’immediata eseguibilità della presente,  

DELIBERA 

1) Di fare propria la proposta del presente provvedimento, che si intende integralmente riportata e 

approvata.  

2) Di approvare per l’anno 2021 i coefficienti e le conseguenti singole tariffe generate del nuovo canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, di cui all’articolo 1, comma 816,  

della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e istituito con lo specifico regolamento approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 003 dell’1 febbraio 2021 come indicato nell’allegato A), che 

forma parte integrante sostanziale della presente deliberazione.  

3) Di stabilire che, in assenza di diverso esplicito provvedimento, le tariffe generate di cui al precedente 

punto 2) si intendono prorogate di anno in anno.  

4) Di esercitare, per i motivi esposti in proposta, la facoltà di cui all’articolo 64, comma 4, del regolamento di 

istituzione e applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, determinando la scadenza del versamento di cui al  comma 2 e la scadenza della prima 

delle rate di versamento di cui al comma 3 del medesimo suddetto articolo 64 all’ultimo giorno del mese 

di marzo, mantenendo invariate le altre scadenze di cui al comma 3 all ’ultimo giorno dei mesi di maggio,  

settembre e novembre.  

Dichiara, inoltre, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.  

134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.  

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

   Il Presidente Il Segretario Generale 

 GIORGIO GORI  PIETRO SAN MARTINO 
 

 



 

 

DIREZIONE SOCIETA' PARTECIPATE TRIBUTI E COMMERCIO

SERVIZIO TRIBUTI E CATASTO

N. 0038-21 Registro

N. 0002-21 Reg. Area

IV.3/F0243-21

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA

Oggetto: Approvazione dei coefficienti e delle singole tariffe generate per la determinazione del
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria



Premesso che il combinato disposto degli articoli 42, comma 2, lettera f), e 48 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 attribuisce alla Giunta Comunale la competenza per la 
determinazione delle tariffe per la fruizione di beni e servizi; 

 
Visto l’articolo 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede l’istituzione a 

decorrere dal 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria; 

 
Considerato che con l’entrata in vigore del suddetto nuovo canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria sono sostituite, nel Comune di Bergamo, 
l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province, nonché il canone per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (COSAP);  

 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 819, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Il 

presupposto del canone è: 
1. l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  
2. la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove 
siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero 
all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato”; 

 
Richiamato il regolamento di istituzione e applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui all’articolo 1, comma 816, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 003 del 1° febbraio 2021, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
Verificato che la popolazione residente nel Comune di Bergamo alla data del 31 dicembre 

2019 era superiore a 100.000 abitanti ma non superava le 500.000 unità per cui le tariffe standard 
di base, di legge, risultano le seguenti:  
- tariffa standard annuale di cui all’articolo 1, comma 826, della legge 27 dicembre 2019: euro 

60,00; 
- tariffa standard giornaliera di cui all’articolo 1, comma 827, della legge 27 dicembre 2019: euro 

1,30; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 831, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, la 

tariffa forfetaria per utenza in relazione alle occupazioni permanenti del territorio comunale, con 
cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la 
distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, di servizi di telecomunicazione 
e radiotelevisivi e di altri servizi a rete è stabilita per il Comune di Bergamo nella misura di euro 
1,00; 

 
Atteso che, ai sensi dell’articolo 1, comma 817, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, il canone 

oggetto del presente provvedimento è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a 
quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dallo stesso, fatta salva, in ogni caso, 
la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe; 
 

Ritenuto: 

- che in vista della predisposizione del bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 sia 
necessario che le fattispecie soggette al canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria di cui all’articolo 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 
garantiscano, al lordo di eventuali interventi di agevolazione o esenzione, disposti in particolare 
con riferimento all’emergenza epidemiologica da COVID-19, un gettito pari a quello 
precedentemente garantito dall’imposta comunale sulla pubblicità, dai diritti sulle pubbliche 
affissioni e dal canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche (COSAP), mantenendo al 
contempo le singole misure tariffare omogenee rispetto a quelle vigenti nell’anno 2020; 



- di determinare pertanto i coefficienti e conseguentemente le singole tariffe generate del nuovo 
canone oggetto del presente provvedimento in modo tale da lasciare inalterato il complessivo 
prelievo tariffario, in riferimento alle tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria, alle 
finalità e alla zona del territorio comunale, rispetto alle previgenti tariffe in materia di imposta 
comunale sulla pubblicità, di diritti sulle pubbliche affissioni e di canone per l’occupazione di 
spazi e aree pubbliche (COSAP); 

- di individuare conseguentemente, con il presente provvedimento, appositi coefficienti 
moltiplicatori da applicare in ragione delle specifiche tipologie di occupazione ed esposizione 
pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della omogeneità della conseguente 
tariffa rispetto alle tariffe applicate alle occupazioni di suolo pubblico e alle esposizioni 
pubblicitarie, nonché al servizio affissioni fino a tutto l’anno 2020; 

 
Ritenuto altresì di provvedere alla determinazione dei coefficienti e conseguentemente delle 

singole tariffe generate come indicato nell’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 

Rilevato inoltre che è necessario inoltrare specifico avviso di pagamento del canone ai singoli 

soggetti attivando la procedura di calcolo del dovuto sulla base dei coefficienti deliberati e delle 
tariffe conseguentemente generate, con sufficiente anticipo in modo da poter permettere il 
versamento entro i termini stabiliti; 
 

Visto in proposito il regolamento di istituzione e applicazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria sopra richiamato, che all’articolo 64, 
commi da 2 a 4, dispone puntualmente che: “ 

2. Per le annualità successive a quella del rilascio della concessione o dell’autorizzazione, il 
versamento è effettuato con scadenza all’ultimo giorno del mese di febbraio dell’anno di 
riferimento.  

3. Il canone può essere versato in quattro rate scadenti l’ultimo giorno dei mesi di 
febbraio, maggio, settembre e novembre, qualora l’ammontare della componente del 
canone previsto per l’occupazione di suolo pubblico sia superiore a euro 250,00, oppure 
qualora l’ammontare della componente del canone previsto per la diffusione di messaggi 
pubblicitari sia superiore a euro 1.500,00. 

4. In caso di differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione o per 
altre comprovate ragioni, la Giunta Comunale può differire le scadenze di versamento del 
canone di cui ai commi precedenti”; 

 
Ritenuto infine quindi di determinare la scadenza del versamento di cui al comma 2 e la 

scadenza della prima delle rate di cui al comma 3 dell’articolo 64 del citato regolamento all’ultimo 
giorno del mese di marzo, mantenendo invariate le altre scadenze delle rate di cui al comma 3 
all’ultimo giorno dei mesi di maggio, settembre e novembre, con il precipuo scopo di consentire ai 
soggetti chiamati al versamento del canone ai sensi dei suddetti commi 2 e 3 di disporre con 
sufficiente anticipo degli specifici avvisi di pagamento; 
 

Preso atto che: 

- l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 prevede che “Il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 
all'IRPEF (…) e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolament i relativi 
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione” e stabilisce altresì che “I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”; 

- con decreto del 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 13 del 
18 gennaio 2021, del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2021-2023 degli enti locali è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2021; 

 



Rilevato che il nuovo canone, oggetto del presente provvedimento e di cui all’articolo 1, 

comma 160, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha natura patrimoniale e non tributaria e che, 
quindi, per lo stesso non trovano applicazione, anche alla luce della Circolare n. 2/DF del 22 
novembre 2019 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, le specifiche disposizioni in materia di 
pubblicazione di cui all’articolo 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214;  
 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di dare immediata 
applicazione ai coefficienti e alle conseguenti tariffe generate approvate; 
 

SI PROPONE 
 

1) di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che si intendono integralmente 
riportate e approvate; 
 

2) di approvare per l’anno 2021 i coefficienti e le conseguenti singole tariffe generate del nuovo 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, di cui 
all’articolo 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e istituito con lo specifico 
regolamento approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n°003 del 1° febbraio 
2021 come indicato nell’allegato A), che forma parte integrante sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
3) di stabilire che, in assenza di diverso esplicito provvedimento, le tariffe generate di cui al  

precedente punto 2) si intendono prorogate di anno in anno; 

 
4) di esercitare, per i motivi esposti in premessa, la facoltà di cui all’articolo 64, comma 4, del 

regolamento di istituzione e applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, determinando la scadenza del versamento di cui al 
comma 2 e la scadenza della prima delle rate di versamento di cui al comma 3 del medesimo 
suddetto articolo 64 all’ultimo giorno del mese di marzo, mantenendo invariate le altre  
scadenze di cui al comma 3 all’ultimo giorno dei mesi di maggio, settembre e novembre; 

 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo134 del  

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di poter applicare quanto prima i coefficienti 
e le conseguenti tariffe generate approvate 



ALLEGATO  A

In riferimento al regolamento Comunale di Applicazione

del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione

o esposizione pubblicitaria. 

Determinazione della componente a) del canone 

Coefficienti previsti dal comma 3, dell'articolo 30.

Categria della 

strada di riferimento Coefficiente Tariffa generata

Categoria 1 2,177                    2,83€                       

Categoria 2 1,985                    2,58€                       

Categoria 3 1,785                    2,32€                       

Categoria 4 1,392                    1,81€                       

Categoria 5 0,992                    1,29€                       

Coefficienti previsti dal comma 5, dell'articolo 30.

Categria della 

strada di riferimento Coefficiente Tariffa generata

Categoria 1 0,304                    18,26€                     

Categoria 2 0,278                    16,68€                     

Categoria 3 0,250                    15,01€                     

Categoria 4 0,195                    11,68€                     

Categoria 5 0,139                    8,34€                       

pagina 1 di 5



Coefficienti previsti dal comma 8, dell'articolo 30.

Tipologia di occupazione

Articolo di 

riferimento 

del regolamento Coefficiente

Attività edilizia 34 2,5

Attrazioni dello 

spettacolo viaggiante 35 0,3

Cantieri edilizi di durata

 inferiore all'anno 36 0,4

Cantieri edilizi di durata 

superiore all'anno 37 5

Cavi e condutture 38 0,2

Chioschi ed edicole 39 6,5

Contenitori di riviste, 

giornali e materiale 

cartaceo. 40 4,5

Dehors 41 4,5

Aree destinate a 

parcheggio ad uso 

esclusivo delle strutture 

ricettive 42 5

Eventi e manifestazioni 

organizzati in 

collaborazione con il 

Comune 44 0,3

Eventi fierisitici 45 0,6

Eventi di interesse 

pubblico, socio culturali 46, comma 1 0,3
Eventi di interesse 

pubblico, rassegne 

enogastronamiche e socio-

animative 46, comma 2 0,5

pagina 2 di 5



In riferimento al regolamento Comunale di Applicazione

del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione

o esposizione pubblicitaria. 

Determinazione della componente b) del canone 

Coefficienti previsti dal comma 5, dell'articolo 53.

Categria della 

strada di riferimento Coefficiente

Zona a categoria A) 0,0450                                     

Zona a categoria B) 0,1125                                     

Coefficienti previsti dal comma 7, dell'articolo 53.

Categria della 

strada di riferimento Coefficiente

Zona a categoria A) 0,2927                                     

Zona a categoria B) 0,7316                                     

Coefficienti previsti dal comma 8, dell'articolo 53 (impianti opachi).

Zona categoria A) Zona a categoria B)

da 1 mq a 5,5 mq 1,5 1,5

da 5,5 mq a 8,5 mq 2,25 1,8

da 8,5 mq 3 2,1

Tariffa giornaliera generata

fino a 1 mq 0,059€                                     0,146€                                   

da 1 mq a 5,5 mq 0,088€                                     0,219€                                   

da 5,5 mq a 8,5 mq 0,132€                                     0,263€                                   

da 8,5 mq 0,176€                                     0,307€                                   

Tariffa permanente generata

fino a 1 mq 17,562€                                   43,896€                                 

da 1 mq a 5,5 mq 26,343€                                   65,844€                                 

da 5,5 mq a 8,5 mq 39,515€                                   79,013€                                 

da 8,5 mq 52,686€                                   92,182€                                 

Per la pubblicità collocata su veicoli si applicano i coefficienti e le tariffe del presente allegato

con riferimento alla zona di categoria A).

pagina 3 di 5



Coefficienti previsti dal comma 9, dell'articolo 53 (impianti illuminati e luminosi).

Zona categoria A) Zona a categoria B)

fino a 1 mq 2 1,4

da 1 mq a 5,5 mq 3 2,1

da 5,5 mq a 8,5 mq 3,75 2,4

da 8,5 mq 4,5 2,7

Tariffa giornaliera generata

fino a 1 mq 0,117€                                     0,205€                                   

da 1 mq a 5,5 mq 0,176€                                     0,307€                                   

da 5,5 mq a 8,5 mq 0,219€                                     0,351€                                   

da 8,5 mq 0,263€                                     0,395€                                   

Tariffa permanente generata

fino a 1 mq 35,124€                                   61,454€                                 

da 1 mq a 5,5 mq 52,686€                                   92,182€                                 

da 5,5 mq a 8,5 mq 65,858€                                   105,350€                               

da 8,5 mq 79,029€                                   118,519€                               

Coefficienti previsti dal comma 10, dell'articolo 53 (pannelli luminosi temporanei).

Zona categoria A) Zona a categoria B)

fino a 1 mq 0,15 0,37

oltre 1 mq 0,22 0,56

Coefficienti previsti dal comma 11, dell'articolo 53 (pannelli luminosi permanenti).

Zona categoria A) Zona a categoria B)

fino a 1 mq 0,96 2,41

oltre 1 mq 1,45 3,62

Coefficienti previsti dal comma 12, dell'articolo 53 (pubbliche affissioni).

affissioni con superficie

 complessiva Coefficiente Tariffa a foglio

inferiore  a 1 mq 1,475 1,342€                                   

superiore a 1 mq 2,212 2,013€                                   

Coefficienti previsti dal comma 13, dell'articolo 53 (volantinaggio).

Categria della 

strada di riferimento Coefficiente Tariffa giornaliera

Zona a categoria A) 2,7808                                     3,615€                                   

Zona a categoria B) 6,9515                                     9,037€                                   

Coefficienti previsti dal comma 14, dell'articolo 53 (messaggi sonori).

Categria della 

strada di riferimento Coefficiente Tariffa giornaliera

Zona a categoria A) 8,3423                                     10,845€                                 

Zona a categoria B) 20,8554                                   27,112€                                 

pagina 4 di 5



Coefficienti previsti dal comma 15, dell'articolo 53 (striscioni).

Categria della 

strada di riferimento Coefficiente Tariffa giornaliera

Zona a categoria A) 20,2600                                   26,338€                                 

Zona a categoria B) 50,6500                                   65,845€                                 

Coefficienti previsti dal comma 16, dell'articolo 53 (aereomobili e palloni frenati).

Categria della 

strada di riferimento Coefficiente Tariffa giornaliera

Aereomobili

Zona a categoria A) 66,7415                                   86,764€                                 

Zona a categoria B) 166,8538                                 216,910€                               

Palloni frenati

Zona a categoria A) 33,3708                                   43,382€                                 

Zona a categoria B) 83,4269                                   108,455€                               

Coefficienti previsti dal comma 17, dell'articolo 53 (proiezioni).

Categria della 

strada di riferimento Coefficiente Tariffa giornaliera

dal 1° al 30° giorno

Zona a categoria A) 2,7808                                     3,615€                                   

Zona a categoria B) 6,9515                                     9,037€                                   

oltre il 30° giorno

Zona a categoria A) 1,3900                                     1,807€                                   

Zona a categoria B) 3,4754                                     4,518€                                   

pagina 5 di 5



 

 
Piazza Matteotti 27 - 24122 Bergamo 

TEL. 035/399.216 - 419 - FAX. 035/399.004 
N. 0038-21  /  0002-21    PROP. DEL. 

  
 

RELAZIONE TECNICA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

In merito alla proposta di deliberazione avente per oggetto: Approvazione dei coefficienti e delle 

singole tariffe generate per la determinazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

con impronta digitale come riportato in calce e trattata da: 
CORRADO VISCARDI 
DIREZIONE SOCIETA' PARTECIPATE TRIBUTI E COMMERCIO  
SERVIZIO TRIBUTI E CATASTO 

 

SI DICHIARA CHE 

 

ai sensi dell'art. 49 comma 1 della D.Lgs. n. 267/2000 la proposta di cui sopra risponde ai requisiti 

tecnici, funzionali e procedurali per cui si esprime parere favorevole. 

 

 
Addi: 09/02/2021  



 

 
Piazza Matteotti 27 - 24122 Bergamo 

TEL. 035/399.216 - 419 - FAX. 035/399.004 
N. 0038-21  /  0002-21    PROP. DELIBERAZIONE 

  
DIREZIONE BILANCIO 

 

 

In merito alla proposta di deliberazione avente per oggetto: Approvazione dei coefficienti e delle 

singole tariffe generate per la determinazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

con impronta digitale come riportato in calce e trattata da: 
CORRADO VISCARDI 
DIREZIONE SOCIETA' PARTECIPATE TRIBUTI E COMMERCIO  
SERVIZIO TRIBUTI E CATASTO 

 

 

Vista la proposta di deliberazione presentata dall' Assessore SERGIO GANDI tramite Direzione 

Societa' Partecipate Tributi E Commercio, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si 

esprime parere favorevole sotto l'aspetto contabile. 

  

 

 
Addì,  16/02/2021  IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

Elena Pasini 

 



 

 
Piazza Matteotti 27 - 24122 Bergamo 

TEL. 035/399.216 - 419 - FAX. 035/399.004 
N. 0038-21  /  0002-21    PROP. DELIBERAZIONE 

  
 

RELAZIONE SEGRETARIO GENERALE 

 

 

In merito alla proposta di deliberazione avente per oggetto: Approvazione dei coefficienti e delle 

singole tariffe generate per la determinazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

con impronta digitale come riportato in calce, trattata da: 
CORRADO VISCARDI 
DIREZIONE SOCIETA' PARTECIPATE TRIBUTI E COMMERCIO  
SERVIZIO TRIBUTI E CATASTO 

L’UFFICIO SEGRETERIA 

Vista ed esaminata la proposta con la relativa documentazione, nonché i pareri espressi, non si 
formulano rilievi ai fini della regolarità della pratica. 

Con parere   di legittimità ai sensi art. 27 c. 2 dello Statuto Comunale 

Addì,  17/02/2021  IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Pietro San Martino 

 

 

 
 


